СОВЕТ САРГАТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

10 декабря 2024 года                                                                                 № 26

р.п. Саргатское

Об утверждении Соглашения о передаче осуществления части полномочий

между Администрацией Саргатского городского поселения

Саргатского муниципального района Омской области и

Администрацией Саргатского муниципального района

Омской области

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», руководствуясь Уставом Саргатского городского поселения

Саргатского муниципального района Омской области, Совет Саргатского

городского поселения Саргатского муниципального района Омской области:

РЕШИЛ:

1. Утвердить Соглашение о передаче осуществления части полномочий

между Администрацией Саргатского городского поселения Саргатского

муниципального района Омской области и Администрацией Саргатского

муниципального района Омской области с 01 января 2025 года.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Саргатский

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Саргатского

городского поселения www.sargat.omskportal.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования и

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.

Председатель Совета

Саргатского городского поселения                                                    Е.Ю. Алексеев

«___» __________ 2024 г.

consultantplus://offline/ref=F6487E08B1F49E6A62F97A46675306C2EAEFAF1A11163A20AF484D155160l2P
http://www.sargat.omskportal.ru/

2

Утверждено

Решением Совета Саргатского

городского поселения

Саргатского муниципального

района Омской области

от 10 декабря 2024 г. № 26

Утверждено

Решением Совета Саргатского

муниципального района Омской

области

от ______________ г. № _____

СОГЛАШЕНИЕ №

О ПЕРЕДАЧЕ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ МЕЖДУ ОРГАНОМ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ САРГАТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САРГАТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ И ОРГАНОМ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ

ОБЛАСТИ

р.п. Саргатское, Омской области                                                        « ___ » _________ 2024 г.

Администрация Саргатского городского поселения Саргатского муниципального

района, именуемая в дальнейшем "Администрация поселения", в лице Главы Саргатского

городского поселения Трояна Сергея Васильевича, действующей на основании Устава

Саргатского городского поселения, с одной стороны, и Администрация Саргатского

муниципального района Омской области, именуемая в дальнейшем "Администрация

района", в лице Главы муниципального района Хохлова Владимира Васильевича,

действующего на основании Устава Саргатского муниципального района Омской области, с

другой стороны, вместе именуемые "Стороны", руководствуясь пунктом 4 статьи 15

Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Саргатского муниципального

района Омской области, Уставом Саргатского городского поселения, заключили настоящее

Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Администрация поселения передает Администрации района осуществление части

полномочий по организации в границах Саргатского городского поселения: тепло-,

водоснабжения, водоотведения населения в пределах полномочий, установленных

законодательством Российской Федерации.

2. ПОРЯДОК ФИНАНСИРОВАНИЯ ПЕРЕДАВАЕМЫХ ПОЛНОМОЧИЙ

2.1. Финансирование передаваемых полномочий осуществляется за счет иных

межбюджетных трансфертов из бюджета Саргатского городского поселения Саргатского

муниципального района Омской области в бюджет Саргатского муниципального района

Омской области.

2.2. Объём иных межбюджетных трансфертов определяется в соответствии с

утвержденными бюджетными ассигнованиями на очередной финансовый год и составляет

562 406,22  рублей.

2.3. Срок финансирования: в течение 5 рабочих дней с даты, определенной

Администрацией поселения для реализации полного и своевременного исполнения

полномочия.

3

3. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА

ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

3.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего

Соглашения осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов.

3.2. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных трансфертов,

предоставляемых из бюджета Саргатского городского поселения Саргатского

муниципального района Омской области бюджету Саргатского муниципального района

Омской области, на реализацию полномочий, указанных в 1.1. настоящего Соглашения,

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

4. ПРАВА СТОРОН

4.2. Администрация района:

4.2.1. В соответствии с Решением Совета Саргатского муниципального района

Омской области "О бюджете муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026

и 2027 годов" производит расходы на исполнение данного полномочия за счет средств

бюджета Саргатского муниципального района Омской области.

5. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

5.1. Администрация поселения:

5.1.1. Перечисляет Администрации района финансовые средства в виде иных

межбюджетных трансфертов, предназначенные для исполнения переданных по настоящему

Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего

Соглашения.

5.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией района переданных ей

полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на

эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения

Администрацией района письменные предписания для устранения выявленных нарушений в

определенный срок с момента уведомления.

5.1.3. Взыскивает в установленном порядке использованные не по целевому

назначению средства, предоставленные на осуществление части полномочий.

5.2. Администрация района:

5.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией поселения полномочия в

соответствии с пунктом 1.1. настоящего Соглашения и действующим законодательством.

5.2.2. Распоряжается переданными ей в соответствии с п. 2.2. настоящего Соглашения

финансовыми средствами по целевому назначению.

5.2.3. Создает необходимые условия для осуществления Администрацией поселения

всесторонней и полной проверки и контроля за выполнением обязательств по настоящему

соглашению.

5.2.4. Рассматривает представленные Администрацией поселения требования об

устранении выявленных нарушений со стороны Администрации района по реализации

переданных Администрацией поселения полномочий, не позднее чем в месячный срок (если

в требовании не указан иной срок), принимает меры по устранению нарушений и

незамедлительно сообщает об этом Администрации поселения.

5.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий

Администрация района сообщает об этом в письменной форме Администрации поселения в

5-дневный срок. Администрация поселения рассматривает такое сообщение в течение 10

дней с момента его поступления.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией района

переданных ей полномочий, нецелевого использования иных межбюджетных трансфертов,

является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения. Расторжение

Соглашения влечет за собой возврат перечисленных иных межбюджетных трансфертов, в

30-дневный срок с момента подписания Соглашения о расторжении или получения

4

письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату пени в размере 1/300

ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от суммы иных

межбюджетных трансфертов, выделяемых из бюджета поселения на осуществление

указанных полномочий.

6.2. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей

полномочий.

6.3. В случае неисполнения Администрацией поселения вытекающих из настоящего

Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией района

переданных ей полномочий, Администрация района вправе требовать расторжения данного

Соглашения, уплаты пени в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка

Российской Федерации от суммы иных межбюджетных трансфертов, а также возмещения

понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК

ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2025 года и действует по 31

декабря 2025 года.

7.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

1) по соглашению Сторон;

2) в одностороннем порядке в случае:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или)

законодательства Омской области;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в

соответствии с настоящим Соглашением.

7.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке

направляется второй стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по

истечении 30 дней с даты направления указанного уведомления.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется

путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

8.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны

руководствуются действующим законодательством.

8.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем

проведения переговоров или в судебном порядке.

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Администрация Саргатского городского

поселения Саргатского муниципального

района Омской области

646400, Омская область, р.п. Саргатское,

ул. Коммунальная, 9

ИНН 5510007644  КПП 553201001

л/счет 04523013990 в УФК по Омской области

Контактный телефон 8(38178) 21-454

Глава Саргатского городского поселения

_______________________ С.В. Троян

МП

Администрация Саргатского

муниципального района Омской области

646400, Омская область, Саргатский район,

р.п. Саргатское, ул. Октябрьская, 38 Б

ИНН 5532003160 КПП 553201001 л/с

04523013610 в УФК по Омской области

Контактный телефон 8(38178) 21-151

Глава Саргатского муниципального района

_________________________В.В. Хохлов

МП

5